CAP. IV. ADIICE dentium inter se atrietatorum, & ali-
quem esse cupientium, non alium sonum, quam est apri-
tela sua attritu acuentibus. Adiice articulorum crepitum,
cum seipsæ manus frangunt, & pulsatum saepius pectus,
anhelitus crebros, tracto que altius gemitus, instabile cor-
pus, incerta verba subitis exclamationibus, trementia la-
bra interdumque compressa, & atrum quiddam exsibilan-
tia. Ferarum, mehercules, siue illas fames exagitat, siue
infixum visceribus ferrum, minus terra facies est, etiam
cum venatorem suum seminaniges morsu ultimo petunt,
quam hominis ira flagrantis. Age, si exaudire voces ac mi-
nas vacet, qualia excarnificati animi verba sunt? nonne re-
uocare se quisque ab ira volet, cum intellekerit illam à
suo primum malo incipere? Non vis ergo admoneam eos
qui iram summa potentia exercent, & argumentum vitium
existimant, & in magis magnæ fortunæ bonis ponunt pa-
ratam ultionem, quam non sit potens, immo nec liber qui-
dem dici possit, ira captus? Non vis admoneam, quo dili-
gentior quisque sit, ut ipse se circumspiciat: alia animi ma-
la ad pessimos quoque pertinere, iracundiam etiam erudi-
tis hominibus, & in alia sanis, irrepete? adeo ut quidam sim-
plicitatis indicium iracundiam dicant, & vulgo credatus
facillimus quisque huic obnoxius.

CAP. V. QVORVS, inquis, hoc pertinet? Ut nemor

se iudicet turum ab illa: cum lentos quoque natura & placidos in saeuitiam ac violentiam euocet. Quemadmodum aduersus pestilentiam nihil prodest firmitas corporis, & diligens valetudinis cura: promiscue enim imbecilla robustaque inuadit: ita ab ira tam inquietis moribus periculum est quam compositis & remissis, quibus eo turpior ac pericolosior est, quo plus in illis mutat. Sed cum primum sit, non irasci: secundum, retinere: tertium, alienæ ira mederi: dicam primum, quemadmodum in iram non incidamus: deinde, quemadmodum ab illa liberemur: nouissime, quemadmodum irascentem retineamus placemusque, & ad sanitatem reducamus. Ne irascatur, praestabimus, si omnia vitia iræ nobis subinde proposuerimus, & illum bene æstimauerimus. Accusanda est apud nos, damnanda: perscrutanda eius mala, & in medium protrahenda sunt: ut qualis sit, appareat, comparanda cum pessimis est. Anaritia acquirit, & contrahit, quo aliquis melior vtaatur: ira impendit: paucis gratuita est. Iracundus dominus quosdam in fugam seruos egit, quosdam in mortem: quanto plus irascendo, quam id erat propter quod irascebatur, amisit? Ira patri luctum, marito diuortium attulit, magistratu odium, candidato repulsam. Peior est etiam quam luxuria: quoniarn illa sua voluptate fruatur, haec alieno dolore. Vincit malignitatem & iniuidiam. Illæ enim infelicem fieri volunt, haec facere. Illa fortuitis malis delectantur: haec non potest expectare fortunam. Nocere ei quem odit, non noceri vult. Nihil est simultibus gravius. has ira conciliat. Nihil est bello functius. in hoc potentium ira prorumpit. Ceterum etiam illa plebeia ira & priuata, inerme, & sine viribus bellum est. Præterea ira, vt seponamus quæ mox secatura sunt damna, insidias, perpetuam ex certaminibus mutuis sollicitudinom, dat penas dum exigit: naturam hominis viciat. Illa in amorem hotatur, haec in odium. Illa prodesse iubet, haec nocere. Adiice quod cum indignatio à nimio sui suspecte veniat, & animosa videatur, pusilla est & angusta. Nemo enim non eo à quo se contemptum iudicat, minor est. At ille ingens animus, & verus æstimator sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit. Ut tela à duro resiliunt, cum dolose cædentes solida fexiuntur: ita nulla magnum animum iniuria ad sen:

sensum sui adducit, fragilior eo quod petit. Quanto pulchrius, velut nulli penetrabilem telo, omnes iniurias contumeliasque respuere? Vtio, doloris confessio est. Non est magnus animus, quem incuruat iniuria. Aut potentior te aut imbecillior laesit. Si imbecillior, parce illi: si potentior, tibi.

CAP. VI NULLVM est argumentum magnitudinis certius quam nihil posse, quo instigeris, accidere. Pars superior mundi & ordinatior, ac propinqua sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, nec versatur in turbinem: omni tumultu caret, inferiora fulminant. Eodem modo sublimis animus quietus semper, & in statione tranquilla collocatus intra se premens, quibus ira contrahitur, modestus & venerabilis est & compostus: quorum nihil inuenies in irato. Quis enim traditus dolori & furens non primam reiecit verecundiam? Quis impetus turbidus, & in aliquem ruens, non quicquid in se verecundi habuit abiecit? Cui officiorum numerus aut ordo constitit incitato? Quis linguae temperauit? Quis vlam partem corporis tenuit? Quis se regere potuit? In immensum proderit nobis illud Democriti salutare praecptum, quo monstratur tranquillitas, si neque priuatum, neque publicè multa, aut maiora viribus nostris egerimus. Nunquam tam feliciter in multa discurrenti negotia dies transit, vt non aut ex homine, aut ex re offensa nascatur, quæ animum in iras paret. Quemadmodum per frequentia verbis loca properanti in multas incutistandum, est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi respargi, ita in hoc vitæ actu dissipato & vago multa impedimenta, multæ querelæ incident. Alius spem nostram fellit, alias distulit, alias intercepit. Non ex destinato proposita fluxerunt. Nulli fortuna tam dedita est, vt multaten-tanti ubique respondeat. Sequitur ergo, vt is cui contra quam proposuerat, aliqua cesserunt, impatiens hominum rerumque sit: ex leuissimis causis irascatur nunc personæ, nunc negotio, nunc loco, nunc fortunæ, nunc sibi. Itaque vt quietis possit esse animus, non est iactandus, nec multarum, vt dixi, rerum actu fatigandus nec magnarum, superaque vires appetitarum. Facile est, leuia aptare ceruicibus, & in hanc aut in illam partem transferre sine lapsu. At quæ alienis in nos manibus imposita, ægrè sustine-

mus, vici in proximos effundimus, & dum stamus sub sarcina, impares oneri vacillamus.

CAP. VII. Idem accidere rebus ciuilibus ac domesticis scias Negotia expedita & habilia, sequitur auctorē: Ingentia, & supra mensuram agentis, nec dant se facile, & si occupata sunt, premunt atque adducunt administrantem, tenerique iam visa cum ipso cadunt. Itaque sit, ut frequenter irrita sit eius voluntas, qui non quæ facilia sunt, aggreditur, sed vult facilia esse, quæ aggressus est. Quoties aliquid conaberis, te simul & ea quæ paras, quibusque pararis, ipse metire. Faciet n. te asperū pénitentia operis infecti. Hic interest, vtrum quis feruidi sit ingenij an frigidi atq; humili. Generoso repulsa irā exprimet, languido inertiq; tristitia. Ergo actiones nostræ nec prauæ sint, nec audaces, nec improbae. In vicinū spes exeat. Nihil conemur, quod mox adepti quoq; successisse mitemur. Demus operam, nec accipiamus iniuriā quam ferre nescimus. Cum placidissimo & facillimo & minime anxiō moroq; viuenđum est. Unumtū à conuersantibus mores. Et ut quædam in contactos corporis via transiliunt, ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus convictores in amorem vini traxit. Impudicorum ceterus fortein quoque & siliceum virum emollit. Auaritia in proximos virus suum transtulit. Eadē ex diverso ratio virtutum est, ut omne quod secum habent mitigent. Nec tam valetudini profuit vīlis regio & salubrīs celum quam animis parum firmis in tuba meliorum versari. Quae res quantum possit intelliges, si videris feras quoque coniunctu nostro mansuetos: nullique immanni bestiae vita suam permanere, si hominis contubernali diu passa est. Retunditur omnis asperitas, paulatimque inter placida dediscitur.

CAP. VIII. ACCEDIT huc, quod non tantum exemplo melior sit, qui cum quietis hominibus vivit, sed quod causas irascendi non inuenit, nec vitium suum exercet. Fugete itaque debet omnes quos irritatus iracundiam sciēt. Qui sunt inquit, isti? Multi ex variis causis idem facturi. Offendet te superbus contemni, diues contumelia, petulans iniuria, huidus maligritate, pugnax contentione, ventosus & mendax vanitate. Non feres à suspicio timeri, à pertinace vinci, à delicato, fastidiri. Elige simplices, faciles, moderatos, qui iram tuam non euocent, sed

sed ferant. Magis adhuc proderunt submissi & humani, & dulces, non tamen usque in adulationem. Nam iracundos nimia assentatio offendit. Erat certe amicus noster, vir bonus, sed iræ paratoris, cui non magis erat tutum blandiri quam maledicere. Cælum oratorem fuisse iracundissimum constat. Cum quo, ut aiunt, cœnabat in cubiculo lectæ patientiæ cliens: sed difficile erat illi in capulam coniecto, rixam eius cum quo edebat, effugere. Optimum iudicauit, quicquid dixisset, sequi, & secundas agere. Non tulit Cælius assentientem, sed exclamauit: Dic aliquid contra, ut duo simus. Sed ille quoque, quod non irascetur. iratus, cito sine aduersario desit. Eligamus ergo vel hos potius, si conscijs nobis iracundia sumus, qui vultum nostrum ac sermonem sequantur. Faciant quidem nos delicatos, & in malam consuetudinem inducent, nihil contra voluntatem audiendi: sed proderit vitio interuallum & quietem dare. Difficilis quoque & indomita natura, blandientem feret. Nihil asperum tetur: palpanti est. Quotiens disputatio longior & pugnator erit, in prima resistamus, antequam robur accipiat. Alit se ipsam contentio: demissos altius tenet. Facilius est se à certamine abstinere, quam abducere.

CAP. IX. STUDIA quoque grauiora iracundis omit-tenda sunt, aut certe citra lassitudinem exercenda: & animus non inter plura versandus, sed artibus amoenis tra-dendus. Lectio illum carminum obleniat, & historia fabu-lis detineat: mollius delicatusque tractetur. Pythagoras perturbationes animi lyra componebat. Quis autem ignorat, lituos & tubas concitamenta esse, sicut quosdam cantus blandimenta, quibus mens resoluatur? Confusis oculis prosunt virentia, & quibusdam coloribus infirma a-cies acquiescit, quorundam splendore præstringitur: sic mentes ægras studia læta permulcent. Forum, aduocati-nes, iudicia, fugere debemus, & omnia quæ exulcerant vitium: æque cauere lassitudinem corporis. Consumit enim, quicquid in bonis mite placidumque est, & acris concitat. Ideo quibus stomachus suspensus est, processu-ri ad res agendas maioris negotij bilem cibo temperent, quam maxime mouet fatigatio: siue quia calorem inedia compellit, & nocet sanguini, cursumque eius, venis labo-rantibus sistit, siue quia corpus attenuatum & infirmum

incumbit animo. Certe ob eandem causam iracundiores sunt valetudine aut aetate fessi. Fames quoque & sitis ex eisdem causis vitanda est: exasperat enim & incedit animos.

CAP. X. Vetus dictum est, A lasso itam queri. Eque autem & ab esuriente, & a sitiente, & ab omni homine quem aliqua res viri. Nam ut vlcera ad leuem tactum, deinde etiam ad suspicionem tactus condoleantur: ita animus affectus, minimis offenditur, adeo ut quosdam salutatio, epistola, oratio, & interrogatio, ad litem evocent. Nunquam sine querela, agra tanguntur. Optimum est itaque ad primorum malorum sentium mederi sibi, tum verbis quoque suis minimum libertatis dare, & inhibere impetum. Facile est autem, affectus suos cum primum oriuntur reprehendere. Morbum signa praecurrent. Quemadmodum tempestatis ac pluviae ante ipsas notæ veniunt, ita iræ, amoris, omniumque istarum procellarum animos vexantium, sunt quædam prænuntia. Qui comitiali vitio solent corripi, iam aduentare valetudinem intelligent, si calor summa deseruit, & incertum lumen, nervorumque trepidatio est, si memoria sublabitur, caputque versatur. Solitis itaque remediis incipientem casum occupant, & odore gustuque quicquid est quod alienat animos repellit: aut fomentis contra frigus rigoremque pugnat, aut si parum medicina proficit, vitauerunt turbam, & sine teste ceciderunt. Proderit morbum suum nosse, & vires eius antequam spatiuntur, opprimere. Videamus quid sit, quod nos maxime conciter. Alium verborum, aliud rerum contumeliae moueat. Hic vult nobilitati suæ, hic formæ suæ parci. Ille elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus. Hic superbie impatiens est, hic contumacia. Ille seruos non putat dignos quibus irascatur: hic intra domum sœvus est, foris mitis. Ille rogari, inuidiam judecat: hic, non rogari, contumeliam. Non omnes ab eadem parte feriuntur.

CAP. XI. SCIRI itaque oportet, quid in te imbecillum sit, ut id maximè protegas. Non expedit omnia videre, omnia audire, multa nos iniuria transcant, ex quibus placuisse non accepit, qui nescit. Non vis esse iracundus? ne sis curiosus? Qui inquirit quid in te dictum sit, qui malignos sermones etiam si secreto habiti sint, erigit, se ipse inquietat?

inquietat. Quædam interpretatio eo perducit, ut videantur iniuria. Itaque alia differenda sunt, alia deridenda, alia donanda. Circumscribenda multis modis ira est. Plæraque in lusum iocumque vertantur. Socratem aiunt, colando percussum nihil amplius dixisse, quam molestum esse, quod nescirent homines quando cum galea prodire deberent. Non quemadmodum facta sit iniuria refert, sed quemadmodum lata. Nec video quare difficilis sit moderatione, cum sciam tyrannorum quoque tumida & fortuna & licentia ingenia familiarem sibi sauitiam repressisse. Pistratum certe Atheniensium tyrannum in memorie proditur, cum multa in crudelitate eius ebrius conuiua dixisset, nec decesserent qui vellent manus ei commodare, & alius hinc, alius illinc faces subderent, placido animo tulisse, & hoc irritantibus respondisse, non magis illi se succensere, quam si quis obligatis oculis in se occurrisset. Magna pars querelas manu fecit, aut falsa suspicando, aut leuia aggravando.